LAYNEZ.

Somos á 28 de April quando la presente se sierra para embiarla.

^f anunciado ms.

¹¹ Die 24 Aprilis.

50

ALEXANDRO, CARDINALI FARNESIO

PANORMO II-19 MAJI 1549^{1.}

Mala affectus valetudine, acceptis litteris respondere prius non potuit.— De quodam fundo.—Reformationis monasterii Sancti Castrensis montere galensis negotium, ipsi a cardinale commissum, et partim jam confectum, libenter ad finem deducere conabitur: ejusdem abbatissa, consentientibus consanguineis, Panormum deducetur.—Postscriptum. Abbatissa egressa e monasterio, alia vicaria ejus loco constituta est: reliquae virgines Deo sacrae prompto animo eam acceptant, et Lainii consilia executioni mandabunt.—Quae prius a cardinali sibi mandari petierat, instanter denuo postulat.

†

Illmo. et Rmo. Signore. Questa sarà in risposta di due lettere che ho hauuto di V. Sria. Rma., la prima dalli 16 di Marzo² alli 25 del medesmo, la seconda dalli 30³ alli 5 di Maggio. Non risposi al' hora alla prima, perchè, essendo già libero di vna grue malitia, il medesmo giorno ricascai vn' altra volta; et ancliora perchè vedea ch' alla commissione, che V. S. Rma. mi faceua in essa, non importaua la fretta nel responder'. Adesso donc, rispondendo, ringratio il signor Dio, dal quale ogni bene et sufficientia procede, se questo principio di lo assettar le cose di Monreale è stato conueniente a gloria sua et a satisfattione di V. S. Rma., come per questa sua dimostra. Et il fauor ancora che mi fa in questo, piglio in loco di una ammonitione et vn modo di inanimarmi a caminar meglio per l'auenire, et sopplir li mancamenti passati: del che ancora humilmente la ringratio.

Quanto al fegho di Fallamonaca già V. S. Rma. haverrà inteso dal segnor gouernatore⁴ che 'l fitto di esso non si finesce per insino al Settembre, et così con più commodità et maturità

^{1.} Ex archetypo, Neapoli, in «Archivio di Stato.—Carte Farnesiane», fascicolo 718, 2 ff.

^{2.} Desideratur haec epistola.

^{3.} Eam sub numero 48 exhibuimus.

^{4.} Gubernator erat Vincentius de Nobilibus, de quo in epist. 44 et 47. De fundo autem postea redibit sermo, epist. 59.

mi poterò informare et posseder' la verità, et di quella, senza declinar' nè in qua, nè in là, al tempo suo dar' auiso a V. S. Rma., massime che ho già cominciato ad informarmi: pure finirò con più commodità come andarò a Monreale, che sarà (piacendo al Signor) al fin di questo mese, nel quale il signor vicerè ancora si pensa habbia andar, et fin lì ha parso a sua Ex.^{tia}⁵ che io differischi l' andata per predicare qui in Palermo, et per spettare la fondatione di vn' colleggio del[la] nostra Compagnia, che questa città ha concluso et deliberato di fare⁶.

Il peso del aiutar il monasterio di le monache di Monreale⁷, che V. S. Rma. per la 2.^a lettera sua mi impone, lo accetto per seruitio del signor Dio, et di V. S. Rma., et di quelle anime, et credo che fin qui è dato vn' principio, che è più della metà di tutta la fatica, et è questo. Quasi tutto l' male di quel monasterio si pensa venghi dalla abbadessa, la quale è hauuta dishonesta et superba et tiranna con le suddite, et però è talmente odiata et di mal' nome, che con lei non pare si poteria quietare il monasterio; et così essendo, è unico spediente il leuarla, il che si poteria fare per la via ordinaria, che saria far processo et deffinir' (se l' meritasse) che fusse priua etc. Ma in questa via, oltra che sarà lunga (perchè costoro non finiscono mai le liti, et lei mi ha detto et sole allegare, che tutte le monache et tutta la terra gli è inimica), non so quanto frutto si caui del impir li processi de disordini di donne, massime che questa è della prima casa di Sicilia, et al suo parentado, potendo far' dimeno, se li darria notabile afflitione et nota di infamia; et però ha parso pigliar vn' altra via più facile, quieta, et conueniente alla christiana charità, et è che vn' barone principale, parente suo, et letterato, et, per quel che pare, huom christiano, parle a costei, et li persuada a venirsi a vn monastero il più honesto di Palermo, doue ha una sorella abbadessa: et a questa venuta pigli per iscusa vna certa malatia che lei ha, contra la quale giouarà più in Palermo l' aere natuuo, la commodità delli medici, et conuersatione senza fastidio di gouer-

⁵ Prorex nempe Siciliae, Joannes de Vega.

⁶ Vide epistolam praecedentem.

⁷ Monasterium, scilicet, Sancti Castrensis. Vide epist. 48.

no. Et così, parlando a questo gentilhomo il signor vicerrè, la signora veceregina, et io, se ni è contentato per non incorrer' infamia di processi, et per la medesma ragione l' abbadessa è da lui persuasa; et così, per satisfare al honore, sonno mandati là li medici, li quali, solamente informati della malitia del corpo, gli lo consegliaranno. Et mi ha mostrato a me questo gentilhomo vna lettera che le scriue, allegando le predette cause, acciò lei la lega in conuento. Et ha voluto ancora che io li scriua vn' altra, eshortandola et dandoli licentia per venire; il che ho fatto; et così adesso si spetta solamente la ritornata del barone, che sarà hoggi o domane, acciò vada per essa (se altro in questo mezzo non accade). Venuta che sarà, dopo alcuni giorni si ha dato ordine sia richiesta di ritornar' al monasterio, et lei non accetti la ritornata, et alhora se li domandarà conto delle cose del monasterio, et si prouederà di abbadessa et altre cose oportune; talchè il monasterio sarà aiutato.

L' abbadessa ancora va a loco di salute, doue non ha le occasioni che in Monreale, et li parenti soi, che sonno molti et principali, non saranno infamati, et haueranno occasione di più amar' et osseruare V. S. Rma., et più il signor Dio sarà seruito; il quale ancora conforti et dia lume a V. S. Rma. de poter' mandare presto la conueniente spedittione sopra le altre cose delle quali già la informai, siccome per questa sua promette. Perchè, se, conosciuta la verità (come credo si conosce), non si prouede adesso che il tempo di questo gouerno serue, meritamente si poteria temere ch' ogni cosa poi andasse in fumo, il che non poco scandalo sarebbe di tutto 'l populo, oltra il disseruitio del signor Dio: nel quale spero che, hauendo dato a V. S. Rma. così buona mente, li darà ancora la fortezza conueniente da conoscere, amare et fauorire la verità a gloria del Signor', il quale la conserue et aumente nella sua santa gratia ad vtilità della santa chiesa.

Di Palermo alli 11 di Maggio dil 49.

Di V. S. Illma. et Rma. indegno servo in Jesù X.^o,

JACOMO LAYNEZ.

Scritta questa lettera, et considerando fra me istesso, con la poca informatione che ho delle cose di qua, la difficultà del tor'

l' abbadessa, in vero volsi differir di mandarla a V. S. Rma. fin' a vedere li fatti, per non attediarla con parole fondate con soli disegni et speranze. Adesso ha piaciuto al signor Dio de darci materia di laudare la sua potentia, sapientia, et bontà, perchè, senza persone che portasse vn cortello, et senza una aspera parola, li ha piaciuto concluder' cosa, che al giuditio di tutti li esperti in vn' altro tempo sarebbe bisognato quasi mezzo esercito, et effusion' di molto sangue, per il gran' parentado di questa donna; et per questo, per il passato, o non si ha fatto visita, ouero si hanno più presto coperto le piaghe che guarite; et penso che per questo effetto la diuina maestà, che senza mezzo può fare ciò che li piace, ha voluto adoprar' l' authorità et voluntà di questi signori, il che ha mosso li medesmi parenti di questa abbadessa, che la messero et condussero a Monreale, et nelli quali lei si fidaua che la douessero difender', etiam con le arme, a torta di Monreale il venerdi passato, a 17 di maggio, et con tal' ordine, che, come lei fu vscita per vna porta del monastero, a me mi furono consegnate le chiaui, che era intrato per vna altra, et in presentia di vn' compagno nostro, confessor di questi signori, et del vicario, et di altri sacerdoti da bene, congregai le monache, et il signor Dio ci aiutò a parlar' et a loro ad audire, di modo che si contentorono tutte della vicaria che le proposi, et del procuratore, et d' altre persone da bene che, mentre ch' io ritornassi, pregai le visitasseno; et così il sabbato da matino (perchè mi partei per predicar' hoggi a Palermo), le visitai, et dissi la messa, et le trouai tutte molto pacifice, et contente, et apparecchiate per fare tutto quello che serà più spediente alla loro salute et io le ho ricordato.